## De locis et itineribus publicis.

Quilibet in publici petere p̄mittendū ē id qđ ad usum homin̄ p̄tinet. veluti vias publicas. itinera publica. Et ideo qlibet postulāte de his interdictū reddit. Iter autē publicū. via militaris dī. vicinalis autē dī. ubi prīma uferūt ex agris suis. De triplici genere viarū habef. s. ii. pxi. l. ii.

## Ne qđ in loco publico vel itinere fiat.

Sugiori titulo specialiter. hic generaliter in omni publico loco dicit ut. s. e. l. ii. h. 5 publici. vel sugior titul⁹ p̄paratori⁹ est nec ē ibi aliquod interdictū.

# Liber XLIII

hic autem quatuor pponit. Primum in. l. iij. in pñ. Secundum in. h. ait ptor. et sunt prohibitoria tñ. Tertium in. h. ptor ait. et est restitutorum. Quartum in. h. fi. et est prohibitorum. In loco igit publico ptor prohibet edificare. et interdictum pponit. Verba interdicti hec sunt. Ne qd in loco publico facias in ve eū locis immittas qua ex re illi damnū deest: pter qd lege. senatus cōsulto. edictio de cretove pncipum tibi pcessum est. De eo qd factū erit interdictū dabo. restitutorum videlicet Ratio huius interdicti est: qz loca publica puateq; vñbꝝ deseruitū iure lez ciuitatis: non quasi ppria cuiusq; puate hois. id est iure servitutis. Et tñ iuris habem⁹ ad obtinendū vñsum publicum. quātū qui libet ex populo ad phibēdū habet. Et appellatio publici loci stinet areas insulas. agros. vias publicas. itineraq; publica. Aliaz quedā publice sūt quedā puate: quedā vicinales. Publicas vias dicimus. quas greci basili as. nr̄i ptorias. alij cōsulares vias appellat qz puate vie sunt. qz agrari as qdam dicunt. Alciniales vie sunt qz in vicis sunt vel que in vicis ducunt. Et ptnet hoc interdictū ad vias rusticās tñ: ad vñbicas vero non. haruz em cura ptnet ad magistratus.

## De loco publico fruendo.

Interdictum hoc publice utilitatis causa pponi palaz est. tuet em pteor vectigalia publica: dū phibet quis vim facere ei qui id fruendū pduxerit. Verba edicti hec sūt. Quo min⁹ loco publico: quē is cui locandi ius fuerit. fruendū alieni locauit: ei qui pduxerit. sociove eius. ex lege locatiōis frui licet: vim fieri veto. Ultra legē autē vel oīra legem locatiōis nobebet audiri qui frui desiderat. Solet tñ cōcedi ut imagines et statue qz ornamento reip. sunt future in publicū ponant.

## De via publica. et si quid in ea factum esse dicatur et de edilibus currulibus.

Studeant ediles currules eas que fini ciuitates sunt vias vt adequantur. et effluxiones non noceant domibꝝ: et pontem faciant vñbicos oporet. Et vt parietes domorū resistentē ne labiles sint. Curent etiam vt nullus efodiat vias: neq; subruat: neq; struat in vijs aliquid. vias reparē: rāductus purgant que sub diuo. id est liberō celo sunt. Studeat vt ante ergasteria nihil plectum sit vel ppositū pter qz si fullo vestimenta siccat: aut tector trocos. id ē rotas exteri⁹ ponat. Non pmitrant rixari in vijs: neq; stercore pīscere: neq; morticinia: neq; coria lacere.

## De via publica et itinere publico reficiendo.

Titulus iste non ad aliud pertinet: nisi qz qui viam publicam reficiebat videbat aliquid facere. Sz non facere nō est prohibitum. Dicit ergo s̄ via publica qziter reficiat et amittatur. preterea hic titul⁹ de via urbana et rusticā. sed superiori ti. iij. tñ de rustica. et ideo non supfluit hic ti. Verba editi hec sunt. Quo min⁹ illi viam publicā. iterve publicū apire. reficere licet: dum ne ea via. id ve iter deteri⁹ fiat: vim fieri veto. Nam apire. est ad veterem altitudinem latitudinemq; restituere. Sz et purgare refectionis porcio est. purgari autē pprie b̄: ad libramentū pprium. id ē modum vel

# Digestum Ponum

pulchritudinē redigere. sublato qd̄ supest. Beneficū aut̄ t̄ qui apit. t̄ q̄ p̄sat. t̄ officiis oīno qui in p̄sttinum statum deducit. Et dabis hoc interdictū p̄petuo: t̄ oīb. t̄ in oēs. Et habet cōdēnationē in id qd̄ actoris intererit.

## De fluminib⁹ t̄ ne quid in flumine publico ripaye eius fiat quo peius nauigetur.

Flumen a rivo. magnitudine discernit. aut estimatione v̄l' op̄nione cir eūcolentiū. Fluminū quedaz sunt p̄fennia. qdā torrētia p̄herenne ē qd̄ semp̄ fluit. T̄orens est qd̄ tm̄ hyene fluit. Fluminū quedā publica sunt. qdām non. Publici flumē vt cassius diffinit. est qd̄ p̄fenne. id ē p̄petuū est. t̄ si iam non om̄i tpe fuit: qz forte estate aliqua exaruit. Verba edicti hec sunt. Ne qd̄ in flumine publico. ripave eius facias: ne quid in flumie. ripave eius imittas: quo statio. iterve nauigij deterius sit. fiat. Ripa ē id quod flumē cōtinet. naturalē rigorem cursus sui tenēs. Stationē dicim⁹ a stando. Is igit̄ locus demonstrat vbiq̄ naves tute stare possunt. I. de X. sig. l. portus. Nauigij solem⁹ dicere etiam iham nauē. Iter ergo nauigij. id est iter nānis. Nauigij appellatione etiam rates ḡtinentur. id conexiones trahim⁹. quia plerūq; t̄ ratum v̄sus necessarius ē. Dicē autem deterior statio. iterq; deterius fieri: si v̄sus eius corrumpat v̄l' difficilior sit: aut minor. aut rarior. aut si in totum auferatur. Ripa ea putatur esse q̄ plenissimum flumen cōtinet.

## Ne quid in flumine publico ripaye eius fiat. q̄ aliter aqua fluat. q̄ in priori estate fluxerit.

Dissent a supiori ti. qz illud ppter nauigij vtilitatē. hoc ppter agrorū vel alia q̄ nauigij phibet i flumē fieri. Itē ille de nauigibili vel q̄si. hic de oī flumē. vt. I. l. i. circa p̄n. Itē dissent ab inferiori. qz h̄ phibet fieri i publico. ibi ecōtra retat fieri vim faciēti t̄ vieti. Verba edicti hec sūt. In flumine publico. in ve ripa ei⁹ facere: aut in flumē ripāve ei⁹ imittere: quo alit̄ aq̄ fuit q̄ in p̄ori estate fluxerit. vero. Et ē inductū hoc interdictū. ne deriuatiōib⁹ min⁹ pcessis flumē exarcet. v̄l' mutat⁹ alue⁹ vicinis aliquā inuiriā faciat vel aferat. prinet āt ad flumē publica sive nauigabilia sint sive non. Et generaliter tunc interdicto hoc q̄s tenet: si mutat̄ aq̄ cursus. p̄ hoc qd̄ factus est. dum depp̄sior vel altior fiat aqua. ac p̄ hoc rapidior sit. cum incomodo accolentiū. t̄ si quid aliud vicij. accole ex facto eius q̄ conuenit sentient. interdicto locus erit.

## Ut in flumine publico nauigare liceat.

Hoc interdicto sp̄cīcē. ne q̄s i flumē publico nauigare phibeat. Sicut em̄ ei q̄ via publica vti. phibet interdictū sup̄positū est. Ita hoc q̄s ppo nēdū p̄tor p̄suaut. Sz si p̄suat̄ sit flumē: interdictum cessat. Verba edicti hec sūt. Quo min⁹ illi i flumē publico nauigare: ratē agere. q̄ve min⁹ i ri pa onerare. exonerare ve liceat. vim fieri veto. Itē ait. vt p̄ lacum. fossam. stagnū. publicū nauigare liceat interdictā. Est aut̄ lacus q̄ p̄petuā habet aquā. Stagnū ē qd̄ tpalement̄ stinet aquā ibi stagnantē. q̄ qdeq; aqua plerūq; bieme cogit̄. Fossa est receptaculū q̄que manu factum.

# Liber XLIII

## De ripa munienda.

Ripas fluminū publicoꝝ reficere et munire utilissimum est. Sicuti igit̄ via publica reficiēda interdictū p̄positū est. Ita etiā de ripa fluminis mu nienda pponenduz fuit. Aerba edicti hec sunt. Quo min⁹ illi in flumine publico ripa ve eius op⁹ facere ripe agri ve; q̄ circa ripam est tuerdi cā li ceat: dū ne ob id nauigatio deterior fiat: si tibi damni infecti ī annos decē boni viri arbitratu, vel cauū vel satisdatū est. Aut p̄ illum nō stat: q̄ mi nus boni viri arbitratu caueat vel satidet, vim fieri veto. Merito adiicit dū ne ob id nauigatio deterior fiat. Ita em̄ sola refectio tolerāda ē q̄ na uigationi impedimento nō ē. Et licez ripe lac⁹, fosse vel stagni muniendi cā ptor nihil hic cauit. Idē tū erit obseruādū qđ in ripa flumis munienda.

## De vi et vi armata.

Prīmū vi ponit̄ hic in genere. Scdm̄ in specie. Et idē ē dicere sicut in C, vnde vi. de interdictis igit̄ q̄ sunt p̄hibitioria expedito nūc de restituto rijs dicit ut insti. de interdic. §.j. Habet autē locum hoc interdictū cuž qđ p̄ vim possessionē soli amisit. vim dico expulsiū nō cōpulsiuam. Si em̄ cō pulsus possessionē rerū tibi tradidero, cessat hoc interdictū et dāt actio qđ metus causa. §.e.1. si rerū. Item vim dico nō legittime admissam, qui em̄ expulsus ē: si incōtinēt velit recuperare possessionē suam, pōt̄ qđem incōtinēti auctoritate sua, nō ex interruallo. §.e.1.iij. §.cum igit̄. Et accipe in cōtinēti. id est anteq̄ ad alia extranea diuertat negotia. §.de x. ob. con tinuis. §.j. Sed et ille q̄ nōdū est adhuc expulsus sed quem q̄s vult iniuste expellere: p̄ resistere vim inferenti et p̄pulsare vim illatā ad defendendam possessionē. cū moderamie tamē inculpete tutele. id ē defensionis. C.e.1.j. Qđ autē defensio dicas inculpata et cum moderatiōe facta attendit circa tria Primo q̄ fiat cuž similib⁹ armis, scđo q̄ incōtinēti. tertio q̄ ani mo p̄pulandi iniuriā nō irrogandi. Aerba hui⁹ edicti hec sunt. Unde tu illum vi delecisti, aut familiā tua delecit. S. eoq̄ qđ eque ille habuit tñmo do intra annū post annū vero de eo qđ ad eum q̄ vi delecerit guenerit ius dīciū dabo. Et p̄tinet hoc interdictū ad solā atrocem vim. et ad eos tm̄ q̄ de solo deiciumē puta de fundo siue edificio. Id aliū autem nō p̄tinet.

## Eti possidetis.

Post interdictū vnde vi qđ possessionē restituit: sequit̄ hoc qđ de fendi t̄.l.i. §.r p̄sequēter. et est interdictū retinende possessionis. Habet autē lo cum hoc interdictū vti possidetis in rebus imobilib⁹ omnib⁹, et soli. dū ta men talia sint q̄ p̄t̄ possideri. §.e.1.i. §.pe. Nō autē possidenē forum, basiliaca et res sacre. S. de acc. pos. l.i. §.v. Item hater locū hoc interdictū in incorprib⁹, vt in q̄si possessione visufruc. vel visus. §.e.1.vl. vel aliarum seruitutis. S. de serui. l. quotiēs. Aerba edicti hec sunt. Ut eiā edes de q̄ bus agit: nec vi nec clam nec p̄carior: alter ab altero possidetis: quo min⁹ ita possideatis vim fieri veto. De cloacis hoc interdictum nō dabo. neq̄ pluris q̄ quāt̄ ea res erit intra annū quo primum experiundi p̄t̄as fuerit

# Digestum Novum

agere permittā. Causa hui⁹ interdicti fuit: q̄ separata esse debeat possessio a prierate fieri em⁹ pōt ut alter possessor sit. dñs nō sit. Alter dñs qđē sit posse sor nō sit. fieri nō pōt ut possessor idē ⁊ dñs sit. l.j. h̄. hui⁹. i.e. Quoties ergo inter litigatores ē ppteratis cōtroversia Aut cōuenit inter litigatores uter possessor sit. uter petitor. Aut nō cōuenit. Si puenit absolutū est. ille possessoris pmodo quē puenit possidere: ille petitoris onere fungetur Sz si inf ipos prendat uter possideat: qr alterut se magis possidere affir mat tūc si res soli sit. in cui⁹ possedit. q̄ ipos prendat. ad hoc interdictū remittentē qđ vulgo vti possidetis appellat. ⁊ da hui⁹ rei causa. ne vis fiat ei q̄ possideret.

## De superficiebus

Sile est superiori interdicto vt. i.e.l.j.h̄. pponit. hoc interdicto tueſ pretor cu q̄ superficie defēdit id ē maliz⁹ edificij sine solo Aerba interdicti hec sūt. Ut ex lege locatōis siue pductōis superficie de q̄ agil nec vi nec clam nec pcaro alter ab altero fruim⁹. quo min⁹ ita fruim⁹ vim fieri veto. Si qua alia actō est de superficie postulabit: cā cognita iudicij dabo. Dia q̄ in vti possidetis interdictio seruant. hic d̄ seruabunt Appellam⁹ aut superficiariis edes. q̄ in pducto solo possit sūt q̄rū pprietas ⁊ ciuili ⁊ naſali iure ei⁹ est cul⁹ et solū. ⁊ idē si emit fundū no tñ vt soli dominij trāseat: sed sola licen tia hñdi ⁊ tenēdi superficie. l.j. h̄. qui superficie Est q̄ superficiari⁹ dñs vtilit no iure directo et h̄z in rē vt no. l.j. h̄. q̄ superficie. in fi

## De itinere actuq̄ priuato

Supiori titulo de possesso rei corporalium retinēda. hic de possesso rerum incorp̄ illū Et est hoc interdicto phibitōriū p̄tinēs ad rusticā tātūmō ser uitutes. Aerba interdicti hec sunt. Quo itinere actuq̄ priuato q̄ de agil: vel via. hoc anno nec vi. nec clam. nec pcaro ab illo usus es: q̄ min⁹ ita utaris vim fieri veto Hoc interdicto p̄to: tñ inq̄rit an itinere actuq̄ hoc anno us⁹ sit. nō vi. nō clam. nō pcaro. ⁊ in hoc tueſ eū. licet eo tpe q̄ interdicti red̄ dī usus nō sit Siue i ḡis habuerit ius vie. siue nō habuerit: in ea pducto ē vt ad tuīdō p̄toris p̄teinat. Si mō hoc anno usus est. vel modico tpe id ē non minus q̄ triginta diebus. Neq̄ em⁹ ad p̄ns tpe refer⁹ usus. qr plerū q̄ itineribus vel via non semp̄ utiūtur: nisi cum usus exegerit Itaq̄ anni tempis spacio p̄clusit usum.

## De aqua quotidiana et estiua

Usus aquae sicut itineris est qđā quasi possesso. Ideoq̄ hāc sicut illā p̄tor tueſ interdicto reddito. Et ē hoc interdicto phibitōriū ⁊ interdō restitutoriū ⁊ p̄tinet ad aquā quotidiana Dno aut sunt genera aquaz Quotidiana ⁊ estiua. quotidiana ab estiua differt v̄si nō iure. Quotidiana aqua ea ē q̄ duci assidue solet vel estiua tpe vel byberno. etiā si aliquā ducta nō ē. Mō em⁹ id quotidiana dicit qr quotidie ducit. sed ea qua quis quotidie possit vti si velle: q̄q̄ quotidiana interdū byeme ducere nō expedit. ⁊ si possit

# Liber XLIII

titci. Estiuia aut̄ ea est qua estate sola vti expedit: sicut dicimus vestimenta estiuia: saltus estiuos: castra estiuia. q̄b⁹ interdū etiā hyeme. plerūq; autēz estate vtamur. Et generaliter ex pposito vtente ⁊ ex natura locoz: aqua estiuia a quotidiana discernit. Nam si sit talis aqua q̄ ppetuo duci possit: ego tū ea sola estate vtar: dicēdū est hāc aquā esse estiuā. Buri⁹ si talis sit aqua q̄ non nisi estate sui natura duci possit: estiuia diceb̄. Et si ea sint loca q̄ natura nō emittant aq̄ nisi estate: dicendū erit recte estiuā dici. Verba interdicti hec sunt. Ut̄ hoc anno aq̄ s̄ qua agit: nec vi: nec clā: nec p̄cario ab illo duxisti: quo minus ita ducas r̄vum fieri veto. hoc anno p̄t̄ dicit: hoc est nō q̄t̄ id: h̄z hoc anno vel vna die vel vna nocte. Et loq̄ p̄tor de ea so-  
la aqua que phennis est. nulla em̄ alia duci aqua p̄t̄ q̄ est phennis. s̄. l.  
s̄. q̄ loquit.

## De riuis.

Varum p̄dasset ius aque de qua s̄ dixit: nisi liceret purgare riuiū: nec tam necessaria est refectio itinerū q̄ riuo: z: q̄r̄ nō refectis riuis ois v̄lus aque auferē ⁊ homies siti necarē: ⁊ sane aqua peruenire nisi refecto riuo non p̄t̄. At nō refecto itinere. difficultas tñ eūdi agendis fieret: q̄ tem-  
poribus estiuis leuior esset. l. f. s̄. e. Ideo hoc interdictū utilissimum est: nā  
nisi p̄mittat̄ alicui reficere: alia r̄oe v̄lus in cōnodab̄. Verba edicti hec  
sunt. Riuos: spec⁹: septa reficere: purgare aqueducte cā. quo min⁹ li-  
ceat illi: dum ne aliter aq̄ ducat q̄ vti p̄ori estate non v̄znon clam. non p̄  
cario: a te duxit: vim fieri veto. Riuus est loc⁹ p̄ lōgitudinez dēp̄ssus quo  
aqua decurrat. Spec⁹ locus est ex quo despiciſ. inde spectacula sunt dicta.  
Septa sunt ea q̄ ad incile opponūt̄ aque sp̄ellende deriuandeva ex flumi-  
ne causa. Sive ea lignea sint sive lapidea: sive ex alia qualib⁹ materia sint  
adstinendam transmittendāq; aquā excogitata: q̄ appellam⁹ clusam. In  
cile aut̄ est locus dēp̄ssus ad latus fluminū ex eo dict⁹ q̄ incidat. Incidit  
em̄ vel lapis vel terra: vñ p̄mū aqua ex flumine agi possit. H̄z ⁊ fosse ⁊ pu-  
tei hoc interdicto stinent̄. Reficere est q̄d corruptū est in pristinā statu re-  
staurare. Et verbo reficendi: tegere: substruere: sarcire: edificare. Itē ad  
uehēre rapportare ⁊ ea q̄ ad eandē rem opus essent cōtinentur. Purgan-  
di verbū ad eū rinum p̄t̄ner qui refectione indiget. s̄. l. s̄. q̄ purgandi.

## De fonte.

Seruitutes non tñ aq̄ducēde esse solent: verū etiam hauriende. et sicut  
discrete sunt fuitutes ductus aque: ⁊ haust⁹ aque. Ita interdicta separātū  
reddunt̄. Et pponit̄ hoc interdictū ei q̄ fontana aqua vti phibeat̄. Verba  
edicti hec sunt. Ut̄ de eo fonte q̄ de agit hoc anno aqua nec vi: nec clā: nec  
p̄cario ab illo v̄lus es: q̄ min⁹ ita ea vtaris: vim fieri veto. de lacu: piscina  
puteo: iter interdicaz. Hoc interdictū locū h̄z si q̄s phibeat̄ vti aqua: hoc  
est sive haurire. phibeat̄: sive etiā pec⁹ ad aq̄ appellere. Hoc interdictū s̄  
cisterna non cōpetit̄ nā cisterna no h̄z ppetuā causaz: nec viuā habaz aquā  
ex quo apparet in his omnib⁹ exigendū vt viua aqua sit. Cisterne aut̄ im-  
bris cocipiunt̄. Cohercere aq̄ est cōtinere sic ne defluat vel dilabat̄: dū  
mō non p̄mittat̄ alicui nouas venas q̄rere vel apire. hic em̄ innouat ali-  
quid p̄ter id: q̄ p̄cedenti anno v̄lus ē. H̄z ⁊ de lacu: puto: piscina reficien-  
dis: purgandis: interdictū cōperit. Et omnib⁹ psonis dabit̄. q̄b⁹ p̄mittit̄  
interdictum de aqua estiuia. s̄. e. l. s̄. q̄. fī.

## De cloacis.

# Digestum Roum

Cloace indigent purgatōe sicut rini: ut fetor cesseret et cōmoditas veniat  
Hoc interdictū ppositū est de cloacis pūatis: publice em̄ cloace publicam  
curā merent. Cloaca autē loc⁹ cōcau⁹ p̄ quē collunies qdā fluat. Curas  
uit autē p̄tor q̄ hec inēdicta vt cloace et purgenē et reficiant. q̄ p̄ vtrūq; et ad  
salubritatem cimitatū: et ad tutelā ptinet. Mā et celī pestilens et ruinā mis-  
nan̄ in mūdicie cloacaz. Idē si non reficiant. Verba iterdicti hec sūt. Quo  
minus illi cloacā: q̄ ex edib⁹ ei⁹ in tuas ptinet edes: qua de agit: purga-  
re reficere liceat: vim fieri veto. damni infecti qd̄ opis vicio factū sit caue-  
ri iubebo. Duo sūt inēdicta sub hoc titulo, vñ p̄hibitorū: quo p̄hibet vi-  
cinus vim facere q̄ min⁹ cloaca purget et reficiant. Alter⁹ restitutorū: vbi  
dicit: qd̄ in cloacam publicam factū sive inmissum habes q̄ vñs el⁹ deteri-  
or sit: restituat. Itē ne quid fiat inmittaēve interdicaz. Quod ex edibus  
eius in tuas ptinet et. hoc ē dirigēt extēndit: puenit. Et tam ad primū  
vicinū hoc interdictū ptinet: q̄ aduersus vltiores p̄ quorū edes cloaca  
currit. Immo p̄t in vicini edes venire et rescindere paumenta purgande  
cloace grā dū tñ parat⁹ sit restaurare id: qd̄ ex necessitate reficende cloa-  
ce causa rescindat. f. l. i. h. Q̄ ait pretor.

## Quod vi aut clam.

Supiora interdicta resciūt futurū tp⁹: hoc p̄teritū. Uel sic dixim⁹ ſ  
sepatim de vi tā p̄terita vt vñ vi. q̄ p̄ſenti: vt vñ possū. nūc de qdā mixto:  
ſez tam de vi: q̄ p̄ eo qd̄ clam factū est: q̄ p̄ p̄terito et p̄ſenti dat. vt. f. e. ls  
qui. h. quod ait p̄tor. Et qualiter cūq; sit factū agit qd̄ vi aut claz. f. e. is q̄  
in puteū. in pn. Itē de vñtractaſ vñq; ad. h. claz in. l. iij. p̄ ea de clā vñq; ad  
h. hec verba in. l. v. et ibi expōit qd̄ factū ē. Et est interdictū hoc restituto-  
rum p̄ qd̄ occursum ē calliditati coz qui vi aut clam qdā molunt: Juben-  
tur em̄ restituere ea. Verba edicti hec sunt. Quod vi aut claz factū ē. qua-  
de re agit: id cum experiundi p̄tas est restituas. Et pertinet ad sola opera  
q̄ in solo vi aut clam facta fuerint. Si factum videtur si quis contra p̄ pro-  
hiberetur fecerit. et si quis contra testationem denunciationemq; fecerit  
vel si cum sciret se p̄hiberi: p̄ vim molitus ē ne p̄hiberi possit. f. l. i. h. qd̄  
ſit. Clam facere videſ q̄ celauit aduersario neḡ et denūctauit: si mō tū-  
muit eius cōtrouersia aut debuit timere. Herni⁹ etiā eū clam facere ait. q̄  
existimare debuit sibi cōtrouersia futurā q̄r nō opinione ei⁹ et resupinā esti-  
mationē sequi oport̄: ne melioris cōdicionis sint stulti q̄ p̄ti. l. iiiij. f. e.  
Hec verba: qd̄ vi aut clam factū est: ita exponunt. qd̄ tu: aut tuorū q̄s fece-  
rit. aut tuo iussu factū ē. f. l. aut q̄. h. hec verba.